[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	                                                                                                                                                                                                                                         ASSUNTO
	Aprovação para registros profissionais no período de 23 de agosto a 05 de setembro de 2019

	DELIBERAÇÃO Nº 034/2019 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente em Porto Alegre – RS, na sede do CAU/RS, no dia 06 de setembro de 2019, no uso das competências que lhe conferem o artigo 2º, inciso III, alínea ‘b’, da Resolução nº 30 do CAU/BR, que dispõe sobre os atos administrativos de caráter decisório, após análise do assunto em epígrafe.

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UFs realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;

Considerando que o art. 7º da Resolução nº 18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, nos seguintes termos:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados pelo requerente e a minuciosa conferência dos dados, conforme descritos na Deliberação nº 009/2018 da CEF-CAU/RS, homologada pela DPO/RS nº 942/2018;

Considerando que, conforme item 1.9 da Deliberação nº 009/2018 da CEF-CAU/RS, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise de justificativa comprovada.

A Comissão de Ensino e Formação do CAU/RS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno do CAU/RS,

DELIBERA:

1 – Por APROVAR, por unanimidade, a efetivação dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no período de 23 de agosto a 05 de setembro de 2019.

Porto Alegre – RS, 06 de setembro de 2019.

	CLAUDIO FISCHER
Coordenador
	____________________________________

	RODRIGO SPINELLI
Coordenador Adjunto
	____________________________________

	JOSÉ ARTHUR FELL
Membro
PAULO RICARDO BREGATTO
Membro
	____________________________________

____________________________________

	ANA ROSA SULZBACH CÉ
Suplente
ALEXANDRE COUTO GIORGI
Suplente
ANTÔNIO CÉSAR CASSOL DA ROCHA Suplente
MAURÍCIO ZUCHETTI
Suplente
	____________________________________

____________________________________

____________________________________

____________________________________

	ASSUNTO
	ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS ANALISADOS

	DELIBERAÇÃO Nº 034/2019 – CEF – CAU/RS

	REQUERENTE
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	ADRIANE QUELLER VIDAL
	954749/2019

	2
	ALANA SANTOS DE OLIVEIRA
	950657/2019

	3
	[bookmark: _GoBack]ALBERTO NIOMAR TIGGEMANN
	953968/2019

	4
	ALICE CECÍLIA FAUTH DA SILVA
	949554/2019

	5
	ANA CAROLINA PEREIRA NUNES
	948791/2019

	6
	ANA CAROLINE CAGLIARI BECKER
	951628/2019

	7
	ANAHY DE MELLO DALÉ DE SOUZA
	952912/2019

	8
	ANDERSON ÂNGELO DE OLIVEIRA
	950786/2019

	9
	ANDRIELE ALBA
	953854/2019

	10
	ANGÉLICA RAVIZZONI VERONESE
	950312/2019

	11
	ÂNGELO ANDRÉ DA SILVA MARTINELLI
	949390/2019

	12
	ANITA TERRA DIAS DA PORCIÚNCULA
	955560/2019

	13
	ARIANE MAGNUS CUSTODIO
	955781/2019

	14
	AZUCENA NETTO COSTA DA FONSECA
	951457/2019

	15
	BÁRBARA ROTTAVA CASTRO
	950306/2019

	16
	BRENDA PEGORINI WAGNER
	949075/2019

	17
	BRUNA EULINA LUCHO GARCIA
	949449/2019

	18
	BRUNA FRANCIELE STÖLBEN
	954623/2019

	19
	BRUNA GUIZZO ORSOLIN
	952386/2019

	20
	CAMILA BETTONI CAVALLI
	955827/2019

	21
	CAMILA CASALI FAGUNDES
	949487/2019

	22
	CARINE STUMPF
	951291/2019

	23
	CARMINE MARIA SCHUH
	949037/2019

	24
	CAROLINA ASTIGARRAGA TELLES
	952937/2019

	25
	CAROLINA DE MORAES DA SILVA
	948893/2019

	26
	CINARA MARIA HEPP
	951841/2019

	27
	DAISE SILVEIRA PALAORO
	952859/2019

	28
	DEBORA WERMANN
	954638/2019

	29
	DEIVID ANTUNES DE SOUZA
	953438/2019

	30
	DIANA EIDELWEIN DA SILVA
	954114/2019

	31
	DIANE GIOVANELLA
	951173/2019

	32
	DORELY MARILU CALDERON SANCHEZ
	953164/2019

	33
	DOUGLAS POSTINGHER
	955842/2019

	34
	EDUARDO FELIPE POSSAMAI
	953751/2019

	35
	EDUARDO HOFFMANN FINARDI
	950643/2019

	36
	FABIANA ANGELA GIROTTO BOFF
	952866/2019

	37
	FERNANDA JACOBS
	953218/2019

	38
	FERNANDO ROBERTO WASSEM
	946083/2019

	39
	FRANCIELE FRAGA PEREIRA
	949542/2019

	40
	FRANCINE HENZ
	955414/2019

	41
	GABRIELA VIGOLO BRESOLIN
	949520/2019

	42
	GABRIELI HILGERT RASCHE
	949384/2019

	43
	GEISON FRANCO MACHADO
	952118/2019

	44
	GIOVANA LAUXEN
	954863/2019

	45
	GISLAINE DE ABREU
	951503/2019

	46
	GLÁUCIA PORTES DA SILVA ZANCANARO
	951538/2019

	47
	GUILHERME MUNIZ MARTINS
	953790/2019

	48
	GUSTAVO LUIS GÖRGEN
	954636/2019

	49
	ÍCARO DALL AGNOL LOTTICI
	950409/2019

	50
	JESSICA DE AZEVEDO OLIVEIRA
	950348/2019

	51
	JOÃO OTÁVIO BARCELOS LERINA
	955095/2019

	52
	JONAS LEFFA SCHWANCK
	950367/2019

	53
	JUCIANE DAL BÓ
	955392/2019

	54
	JÚLIA CAROLINA RASCHE
	951593/2019

	55
	JULIA DE SOUZA
	951556/2019

	56
	JULIANA MIOTTO
	955554/2019

	57
	JULIANA PEGORARO BERTOLDI
	940606/2019

	58
	JULIANE ELISA STAHLHÖFER
	955416/2019

	59
	KAHELL SILVEIRA DE VARGAS
	952906/2019

	60
	KARINA FERRARO DOS SANTOS BORBA
	949855/2019

	61
	KARINE PIRES DE ARRUDA
	954866/2019

	62
	LARA ALMEIDA SCHERER
	950204/2019

	63
	LARISSA RODRIGUES
	949126/2019

	64
	LARISSA SCHULTE
	952771/2019

	65
	LAURA BIAVATTI
	951226/2019

	66
	LIARA DALSOTO CALLEGARO
	949944/2019

	67
	LIZANDRA KATHERINE DE OLIVEIRA RADDATZ
	952927/2019

	68
	LUCAS TOMAZONI PINHEIRO
	950490/2019

	69
	LUCIA MARIA BORTOLINI
	949064/2019

	70
	LUÍSA ALCANTARA ROSA
	950186/2019

	71
	LUISA RODRIGUES KOBER
	953262/2019

	72
	MAIARA PEIL NUNES
	949477/2019

	73
	MANUELA RENCK DE CARVALHO
	953725/2019

	74
	MARCELO DOS SANTOS
	952903/2019

	75
	MARIANA REZZADORI RAUBER
	950480/2019

	76
	MARINA CAPALONGA
	954321/2019

	77
	MARINA REVEILLEAU CAMARA
	952902/2019

	78
	MARINA SILVA LOPES
	951545/2019

	79
	MATHEUS RENOSTO
	951137/2019

	80
	MATHEUS SCHNEIDER CERCAL
	948505/2019

	81
	MAURÍCIO SILVA VIEIRA
	954804/2019

	82
	MICAEL MANTELLI SALVI
	952266/2019

	83
	MICHELI ADRIANI SCHMITT
	949870/2019

	84
	MORGANA SANDI
	955694/2019

	85
	NATÁLIA THEISEN
	952029/2019

	86
	NICOLE RENNER
	951741/2019

	87
	OLÍVIA DA SILVA VARGAS
	955077/2019

	88
	PALOMA STIEGEMEIER
	951936/2019

	89
	PAOLA MARKUS CASTOLDI
	953151/2019

	90
	PAÔLA ZUCCHETTI
	949764/2019

	91
	PAULA CICONETTO
	954029/2019

	92
	POLLYANA BRUZAMARELLO
	953398/2019

	93
	RAFAEL BERTOSSO
	955725/2019

	94
	RAFAELA DACHERY
	953627/2019

	95
	ROGER PATRICK DOS SANTOS
	948927/2019

	96
	ROSILAINE MARIA LINK
	953288/2019

	97
	SABRINA PAGLIOSA PERACCHI
	948961/2019

	98
	STEFANIE GROLLI
	955112/2019

	99
	STELLA QUINTO LIMA
	949074/2019

	100
	TACIANA BASSI BRACKMANN
	952990/2019

	101
	TAINÁ MANFREDINI
	951802/2019

	102
	TATIANA DA SILVA CASTRO
	950330/2019

	103
	THAÍS FONHAIMPORG CASTELLANI
	951630/2019

	104
	VIVIANE SANTOS GARCIA
	955964/2019

	105
	YAGO DE ANDRADE VENERAL
	950072/2019

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
4
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br